²¹⁹ Sintassi e significato sembrano poco perspicui.

²²⁰ 1 *Seguita*] Sequita | 2 2] do | 4 *dei*] de' | 8 *de li qual*] di li qual | 13 *Natolia*] Natalia | 14 3 *milioni*] tre miliona | 15 2 *milioni*] tre miliona | 20 *cavalli*] cavali | 29 *el*] il | 34 2] do | 36 *rhodiani*] rodiani

²²¹ 6 *bassà*] bassi | 11 *da*] di

²²² A margine: *Relatio ad Senatium Alovissii Sagudino*

²²³ A margine: *Numerus filiorum Magni Turci*

²²⁴ Forse errore per *subvenuti* o *substantati*.

Scander bassà, quarto homo, bellicoso et ni-²²⁵ |⁴⁰ micho di la Signoria, et fu quello rumpete le zente nostre in Friul. | Lo havia dismissedo per esser homo del diavolo et posto a con- | fin con provisione di ducati 5000 a l'anno. Item, al Signor | li erra nato in questi giorni uno fiol, ma non volle | ch'el se dicesse. Item, è amico molto di questa Signoria |⁴⁵ ma non vol haver baylo li per non haver spiom che | avisi de qui quello in quelle parte si fanno. <400> Item, che | ancora dubita di Giem Sultam suo fradello et voria | el suo corpo volentiera. Item, che le sue galie stava | al scoperto et cussì il resto di la sua armata.

[193v]²²⁶ ²²⁷ In ditto conseio di Pregadi, a dì 2, fo posto tre galie al | viazo dil trafego con condition dovessero far do via- | zi et mezo, che l'anno passato le galie non lo fece. Item, / che li danari de l'incanto li patroni li portasseno a le |⁵ Procuratie et non a l'arsenal come si feva. Tercio, che | li scrivani fusseno ballotadi per collegio e questo per | remuover le manzarie che li patroni tollevano, | overo danari im prestedo, da quelli vollevano andar scri- | vani di galie. Et fo incantate iusta il solito et electo |¹⁰ nel Mazor Conseio capitano Piero Balbi fo soracomito.²²⁸ |

A dì 3 ditto vene lettere, di Trani, di 12 novembro, in Andrea Bra- | gadin et Theodosio Contarini (et poi in la Signoria fo | verificata ditta nuova) come a Taranto erra se- | guita fra aragonesi anzuini e marcheschi certa cu-²²⁹ |¹⁵ stione, adeo ne erano stà amazati numero 27 arago- | nesi et alcuni impichati, tra i qual 4 principali, | zoè uno domino Bartholameo Messatello. Et questo | perché quelli non si contentavano di esser stà levà San²³⁰ | Marcho et perché li oratori l'horo tanto stevano a |²⁰ ritornar con la termination di questa terra et ogni | zorno li oratori tarentini andavano per haver | audientia volendo esser expediti dicendo che | non potevano più tarentini aspectar: che viveano | di pesse. Item, che intendevano haveano mandà |²⁵ uno messo a la Vallona per darsi al Turcho. Et la | signoria li deva bone parole et Andrea Zanchani,²³¹ | electo ad andarvi, erra in hordine et li grippi pre- | parati et tutto; et se li doveva dar ducati 12 milia. | Ma a Taranto erra pur a campo el signor don Cesaro²³² |³⁰ con zente. Et a dì 4, 5, 7 fo Pregadi su queste cosse di Taranto: | stetano fin 5 horre di notte. Fo gram disputatione, | tandem fo terminato di soprastar: et cussì li gripi | preparatisi se levò, et più di Taranto non si parlava. |

A dì 6, vene lettere di Pisa: come fiorentini si andava²³³ |³⁵ ingaiardando et erano signori di la campagna per- | ché non havevano contrasto perhò che le nostre zente | erano, bona parte, andate a li alozamenti: et le zente | de' fiorentini preseno uno castello de' pisani su le | coline chiamato Cievali; etiam altri castelli oteneno.²³⁴ |⁴⁰ Ma nostri si fortifichoe a do castelli di qualche impor- | tantia a Cassina et Vico Pisano. Et de fuora stava | Zustignan Morexini a Cassina et in la terra di Pisa²³⁵ | Domenego Dolfin proveditori nostri <401> et insieme non molto | in amor si portavano.

²²⁵ A margine: *Scander bassà vir bellicosus*

²²⁶ 1 3] tre | 5 Tertio] Tercio | 31 hore] horre | 41 de fora] de fuora | 48 conduteri] condutieri | 48-49 contestabili] contestabelli

²²⁷ 8 imprestedo] im prestedo

²²⁸ A margine: *Petrus Balbi*

²²⁹ A margine: *Tarantum*

²³⁰ A margine: *Novitas Taranti*

²³¹ A margine: *Andreas Zanchani*

²³² A margine: *Don Çesar de Aragonia*

²³³ A margine: *Florentinos*

²³⁴ A margine: *Cievali op(pidum)*

²³⁵ A margine: *Iustinianus Mauroceno*

Et Sonzin Benzon si parti²³⁶ |⁴⁵ et vene in questa terra;²³⁷ poi andoe a caxa sua a Crema. | Et Hannibal Bentivoi etiam dapoi si partì et vene²³⁸ | a Bologna. Restoe adoncha Zuam Paulo di Manfron²³⁹ | et li altri condutieri nominati di sopra, et li cinque contesta- | belli che fo mandati, *videlicet*: Iacometo Novello, Alvisè Tealdini, Zuam |⁵⁰ da Colorno, Zuam da Venecia et Andrea Albanese, con fanti | 150 per uno; et le forteze erano custodite *per nostri* provisionati.

[194r]²⁴⁰ ²⁴¹ Da Roma: come, havendo le zente dil pontifice preso | uno castello de Orssini chiamato Trivigliano et volendo²⁴² | meterlo a sacho, spagniuli con alemani veneno a le | mane, adeo messeno fuoco li ditti. Et *quello* brusoe. |⁵

Vene *lettere* di Spagna, a dì 19, di Iacomo Contarini doctor,²⁴³ | orator nostro, el qual erra zà stato al re di Porto- | gallo et ritornato. Et a dì ultimo octubrio erra zonto a la | corte et abuto audientia da la *Maiestà* dil re di Spagna, el qual | havia bon animo a conservar la liga. Et *per* esser zà |¹⁰ inverno, *perhò* che le *lettere* erano de 19 novembrio, | le zente errano andate a li alozamenti. Et pur | fo verificato la trieva *per mexi tre*²⁴⁴ erra fata con il re di Franza²⁴⁵ | et che quelle cosse si pacificheria si esso re di Spagna | volesse. El qual re *soprattutto* vuol el re di Franza, |¹⁵ si el vuol far pace, *non* atendi più a le cosse de Italia. | Item, che Francesco Capelo cavalier erra in camino²⁴⁶ | *per* ritornar et zonto a Barzelona, et doveva aspe- | tar tempo et pasazo seguro *per* ritornar a Zenoa. |